⁸¹ *SH* I (n. 297), p. 428: 'Dicendum ergo quod summum bonum sive divina essentia potest considerari dupliciter: ut in se vel ut in persona quae non habet esse ab alio.'

would be no order in anyway. Accordingly, the explanatory principle [*ratio*] of self-diffusion is not considered in relation to the divine essence in se.⁸²

Considered in the Father, on the other hand,

the explanatory principle [*ratio*] of diffusion is from the highest goodness in the Father, both from the essence in the Father through generation, and in the Son with the Father through the procession [of the Spirit], as will be clear. Therefore it does not follow from this that to generate is to be attributed to the essence, but rather to the very person having the essence; granted therefore it is not self-diffusive as considered in itself, yet it is diffusive in as much as it is in the person not having being from another.⁸³

As the Quaracchi editors summarized, in the *SH*: ‘the diffusion of goodness in the Trinity is personal,’ i. e. stemming from the Father,⁸⁴ ‘since, by contrast, in the production of [created] things, it can rather be called essential.’⁸⁵ In sum, ‘in the system of Alexander the highest goodness is the explanatory principle [*ratio*] of all communication in God.’⁸⁶ All this, which may have a precedent in earlier eastern Trinitarian traditions,⁸⁷ flows from the *SH* into the thought of Bonaventure.⁸⁸

82 *SH I* (n. 297), p. 428: ‘Secundum quod consideratur in se: sic consideratur absolute et absque ratione diffusionis, quia si hoc modo intelligeretur ratio diffusionis in ea, consequeretur quod esset diffusio ipsius substantiae in infinitis personis, et quod non esset status in aliqua; propterea manifestum est quod essentia secundum se sive summum bonum consideratur absque ratione diffusionis sui.’

83 *SH I* (n. 297), p. 428: ‘(...) est ratio diffusionis ex summa bonitate in Patre, sive ex essentia in Patre per generationem et in Filio cum Patre per processionem, sicut patebit. Non ergo sequitur ex hoc quod essentiae attribuaturs generare, sed magis ipsi personae habenti essentiam; licet igitur non est diffusivum sui ut in se consideratur, nihilominus est diffusivum prout est in persona non-ente ab alio.’

84 Cf. *SH I* (n. 311), pp. 452–3; *SH I* (n. 330), p. 486: ‘Eadem bonitas est qua Pater summe diffundit se generando Filium et Pater et Filius spirando Spiritum Sanctum et illa quae diffusa est in Spiritu Sancto’ [It is the same goodness by which the Father highly diffuses himself by generating the Son and the Father and the Son in spirating the Holy Spirit and that which is diffused in the Holy Spirit]. Cf. *SH I* (n. 304), p. 440.